
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 5

TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR

CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER              

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423149

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 10/08/2012 a 09/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência referente à contratação 
de empresa especializada para uso e exploração do espaço 
físico situado no CCSE/UEPA, reservado ao funcionamento 
do Restaurante/lanchonete Universitário, que atende as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 111
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DIAS E BATISTA LTDA - ME
Endereço: R Rui Barbosa, Bairro: Jardim Planalto, 705
CEP. 75815-000 - Itajá/GO
Telefone: 6733063950
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL Nº 78/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423209

EXTRATO DO EDITAL Nº 78/2012-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO
A Magnífi ca Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública as normas 
do Processo Seletivo Simplifi cado, para Professor Substituto para 
a Área de Conhecimento/matéria/Tema do Departamento de 
Morfologia e Ciências Fisiológicas da Universidade do Estado do 
Pará.
O período de inscrição para participar do processo seletivo será 
de 20 a 21 de agosto de 2012. Mais informações e orientações 
poderão ser obtidas na Diretoria de Desenvolvimento e Ensino/
DDE/PROGRAD/UEPA, telefones: (91)3299-2207; (91) 3244-
8957.
O Edital, na íntegra e seus anexos estão disponíveis no site www.
uepa.br.

Belém, 16 de agosto de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER

Reitora da Universidade do Estado do Pará
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423038
Ato: Port. 3311/12 DE 08/08/2012
Término Vínculo: 03/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARIZA BRASIL DE CARVALHO (TÉCNICO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423089

COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ.
PORTARIA N° 3440/12, DE 16 DE AGOSTO DE 2012.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 01/2010, 
vigência de 28.09.2010 a 27.09.2014, fi rmado entre SEAD 
e UEPA, publicado no D.O.E nº 31.762 de 29.09.2010, que 
Estabelece parceria entre as CONVENENTES – SEAD e UEPA, 
visando a organização, execução e aplicação das provas do 
CONCURSO PÚBLICO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, para provimento de cargos efetivos de Nível Fundamental, 
Médio e Superior, (admissão aos Cursos de Formação de Ofi ciais, 
Formação de Soldados e Adaptação de Ofi ciais);
CONSIDERANDO ainda o Memorando nº 2491/12-DAA/UEPA de 
14.08.2012, E - Protocolo nº 2012/390360 de 14.08.2012;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão de Organização, Execução e Aplicação 
das provas do Concurso Público da Policia Militar, para provimento 
de cargos efetivos de nível Fundamental, Médio e Superior 
(admissão aos Cursos de Formação de Ofi ciais, Formação de 
Soldados e Adaptação de Ofi ciais) do poder Executivo Estadual.
Coordenadores Gerais:  IONARA ANTUNES TERRA 
5738091/2   MANOEL MAXIMIANO JUNIOR   
5807689/2 
Coordenador Executivo: MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA 457361/ 4 
Coordenador de Processamento de Dados  JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO 
5041589/ 1
Coordenador Pedagógico e de Reprografi a: BIANCA CAMPOS VALENTE 55587166/ 2
Coordenador de Logística: VERA LÚCIA RAMOS COUTO 3193950/ 1
Secretaria Executiva: DENISE DE NAZARE SIQUEIRA ANDRADE 5073669/ 1
Coordenador Jurídico:  WANDERLEI MARTINS LADISLAU 57176596/ 3    
Coordenador Financeiro:  IRANILDO FERREIRA PEREIRA 57216424/1
Coordenador de Infra Estrutura: FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS 57189894/ 3

Coordenador de Recursos Materiais: FRANCINELY DO SOCORRO AUAD THIJM 
5347831/ 3
Coordenador de Atendimento aos Portadores
de Necessidades Especiais: MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO 57200628/1
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário 
. 
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423123

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
bancários de recebimento de valores relativos à taxa de inscrição 
nos Processos Seletivos Prosel e Prise de 2013, a fi m de atender 
as necessidades acadêmicas da Universidade do Estado Pará.
Valor Total: 189,363.20
Data Assinatura: 07/08/2012
Vigência: 07/08/2012 a 06/11/2012
Dispensa: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339039   0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PATelefone: 9132103200
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423130

Errata da Publicação: 305669
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/11/2011
Valor: 60,220.00
Vigência: 11/11/2011 a 09/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de serviço ao Contrato fornecimento 
de alimentação (café da manhã, almoço e lanches), a fi m de 
atender as necessidades específi cas dos Processos Seletivos de 
2012 da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 186
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849950000    339039              0261000000          Estadual
12364125849950000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: MACEDO & LOURENÇO COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ME
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: São Brás, 2155
CEP. 66060-585 - Belém/PA
Telefone: 9132299006
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423135

Errata da Publicação: 305654
Contrato: 186
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de 
alimentação (café da manhã, almoço e lanches) para atendimento 
das necessidades advindas da demanda dos Processos Seletivos 
de 2012 da Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 241,000.00
Data Assinatura: 10/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 09/09/2012
Pregão Eletrônico: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849950000    339039              0261000000          Estadual
12364125849950000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: MACEDO & LOURENÇO COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ME
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 2155
CEP. 66060-585 - Belém/PATelefone: 9132299006
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423139
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 422472

Convênio: 43
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de mútua Cooperação Técnica entre a Uepa e a 
SEOP para viabilização e implementação de serviços de execução 
de obras de construção civil e reformas em diversos Campi da 
Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 13,115,331.00
Assinatura: 07/08/2012
Vigência: 07/08/2012 a 06/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074000000    449039              0102000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423022

PORTARIA Nº 3321/12 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
LOTAR o servidor RODRIGO SOUSA DOS SANTOS, Id. Funcional 
n° 57201386/1, cargo de Agente Administrativo B, na Diretoria 
de Administração de Recursos Materiais/ CPL, a contar de 
06.08.2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423024

Ato: Port. 3334/12, DE 10/08/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HECTOR RENAN DA SILVEIRA CALIXTO (TÉCNICO 
A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423026

PORTARIA Nº 3317/12 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER, Licença Casamento a servidora GEISE SANTA ROSA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57201569/1, cargo de Agente 
Administrativo B, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, por 08(oito) dias, no período de 15 a 22.06.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423028

PORTARIA Nº 3348/12 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
AUMENTAR de 20(vinte) horas, para 40(quarenta) horas a carga 
horária da servidora AILSON ALMEIDA VELOSO JÚNIOR, Id. 
Funcional n° 57205310/3, cargo de Professor Auxiliar I, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Tucuruí), a 
contar de 01.08.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DE PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423031

DOE nº 32.206 de 25.07.2012
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413637
PORTARIA Nº 3056/12 DE 19 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA RAMOS COUTO, Id. 
Funcional nº 3193950/1, na função de Coordenador de Acessos 
e Concursos, para responder pela DIRETORIA DE ACESSO 
E AVALIAÇÃO, Código GEP-DAS-011.4, no período de 02 a 
31.08.2012, em substituição ao titular que estará afastado da 
função.
CPF: 122.030.172-87
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423033

ATO: PORT. 3343/12, DE 10/08/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LEANDRO BRABO VILHENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423011

Ato: Port. 3320/12, DE 08/08/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAMELLA CASTRO RODRIGUES (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423012

PORTARIA N° 3340/12, DE 10 DE AGOSTO DE 2012.
CONCEDER ao servidor ADEBAL MOURA SANTOS, Id. Funcional 
nº 5794366/1, cargo de Técnico em Analista de Sistemas A - III, 
lotado na Diretoria de Acesso e Avaliação, Progressão Funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
IV da Classe A, do cargo de TÉCNICO EM ANALISTA DE 
SISTEMAS, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais  da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 18.06.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3341/12, DE 10 DE AGOSTO DE 2012.
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS MATIAS DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57201096/1, cargo de Agente 
Administrativo B - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus I, Progressão Funcional por Merecimento/ Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
I da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais  da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 24.07.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


